
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Văn Quan, ngày     tháng 5 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền  

cho đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên pháp luật năm 2023  

trên địa bàn huyện Văn Quan 

 Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 08/KH-UBND 

ngày 12/01/2023 của UBND huyện về triển khai công tác tư pháp năm 2023 trên 

địa bàn huyện Văn Quan, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai hội 

nghị bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên và tuyên 

truyền viên pháp luật năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật đáp ứng 

yêu cầu đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Giúp báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nắm được vị trí, 

vai trò, ý nghĩa của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; cập nhật kịp thời chủ 

trương, chính sách của Đảng, các quy định pháp luật mới ban hành về công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; các quy định pháp luật liên quan trực tiếp tới hoạt động 

của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. 

- Củng cố, trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản trong quá trình thực hiện các 

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật, đồng thời xây dựng, hình thành thói quen vận dụng các kỹ năng 

nghiệp vụ vào quá trình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị cử đúng thành phần tham dự. Đối tượng tham dự lớp 

bồi dưỡng có trách nhiệm tham gia đầy đủ nội dung bồi dưỡng, tích cực trao đổi, 

nắm vững các nội dung, kỹ năng giải quyết công việc. 

- Việc tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phải đảm bảo có hiệu quả thiết 

thực, đáp ứng tốt nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật; kịp thời phục vụ nhiệm vụ 

chính trị của địa phương và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên 

địa bàn huyện. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng 
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- Đội ngũ Báo cáo viên pháp luật và Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo 

dục pháp luật cấp huyện (theo Quyết định số 3317/QĐ-UBND ngày 12/10/2020 

của UBND huyện và Quyết định số 1840/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của 

UBND huyện).

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

2. Nội dung

- Chuyên đề: Kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật và

tuyên truyền viên pháp luật.

- Một số nội dung cơ bản của Bộ luật Dân sự.

- Trao đổi thảo luận những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

3. Hình thức: tổ chức triển khai Hội nghị trực tiếp tại cấp huyện.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, từ 13h30' đến 17h00' ngày 12/5/2023 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi từ nguồn kinh phí tuyên truyền, PBGDPL của huyện năm 2023 đã cấp cho

Phòng Tư pháp huyện. Chế độ chi được thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp: Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, mời báo cáo viên pháp

luật cấp tỉnh, mời đại biểu, chuẩn bị tài liệu và phối hợp với Văn phòng HĐND và

UBND huyện chuẩn bị hội trường và các điều kiện tổ chức hội nghị.

2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Cử cán bộ, công chức

tham dự hội nghị đúng thời gian, thành phần tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này.

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tuyên

truyền cho đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên pháp luật năm 2023. Yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như khoản 1, mục II;

- CVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu:VT, TP.

CHỦ TỊCH

Lương Mai Tú
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